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Liedon kaupungin Tarvasjoen taajama elää 
omaa rauhallista elämänsä suvipäivistä nauttien. 
Lapsillamme on kouluista loma-aika opetuksesta 
vapaana. Osa jo valmistautuu ensi vuoden uusiin 
oppivuosiin tai siirtymistä työelämään. Työikäiset 
odottavat kesälomaa ja miettivät matkoja koti- tai 
ulkomaille. Samanlaisin toivein myös eläkeläiset 
suunnittelevat kesäretkiään ja elämää rikastuttavia 
matkakohteitaan oman kotiseudun ulkopuolella.

Omassa elämänpiirissä me elämme suvipäivät 
pääasiassa kuitenkin täällä Tarvasjoella. Kaikilla 
ei ole aikaa, terveyttä tai varaakaan liihotella fes-
tareille, musiikki- ja muihin juhliin, näyttelyihin 
tai kylpylöihin. Siksi on tärkeää, että oma yhteisö 
antaa mahdollisuuden monipuoliseen vapaa-ajan 
viettoon ja rikastuttaa henkistä ja hengellistä elä-
määmme.

Tämän tutun Tarvas-lehden saapuessa Tarvas-
joen koteihin, on nyt erittäin kauniina alkaneena 
kesänä jo paljon tapahtunut. Olemme viettäneet 
monia valmistumis- ja perhejuhlia. Torstai-iltaisin 
toukokuussa on kirkontornista kuuluneet kylälle 
tunteikkaat iltasoitot. Kylvön siunaus oli Tuorilan 
Isotalossa. Kertun tuvalla monet kävivät katso-
massa nostalgista Ämpäri ja Essu-näyttelyä. Ker-
tun tuvalla oli myös Avoimet kylät päivä, tuvan 
puutarhan rikkaan kukkaloiston keskellä. 

Tarvasjoen Kotiseutumuseo, kahvio ja puoti 
myös avattiin jo 8.6. ja 9.6. pidettiin perinteikäs 
Kansanlaulukirkko museolla. Museo on avoinna 
koko kesän elokuun 25. päivään asti sunnuntaisin. 
Erittäin hienoa on, että Tarvasjoen kirkko on nyt 
myös Tiekirkko. 

SUVIPÄIVÄT TARVASJOELLAKOKO KESÄN
TAPAHTUMIEN KALENTERI
su 16.6.  Luonnonkukkapäivä klo 10 Kertun tuvalla. 

järj. Härkätien ympäristöyhdistys

pe 21.6. Juhannusaaton juhla klo 18 Urheilijain majalla. järj. Srk

ma 24.6.  Konsertti klo 18 Kesäteatteri Juha Simola ja yhteislaulut 
1940- luvun lauluilta järj. Kotiseutuyhdistys Tarvaiset ja 
veteraaniperinne toimikunta

ke 26.6. Kesäseurat klo 11 Horristen Leppämäki. Srk  

 la 6.7.  Runon ja suven päivä klo 18 Kertun tuvalla. 
Maalaistytön balladi, esittää Marjatta Järvinen

ke 10.7. Yhteislaulutilaisuus klo 18 Kertun tuvalla. Järj. Srk

su 14.7. Metsäkirkko klo 18 Metsästäjien kodalla, Kivitie. Järj. Srk

ke 24.7. Sipilän lauluilta klo 18 Liedonperässä, Järj. Srk

to 25.7. Härkätiepäivä klo 10 – 15 avoimet ovet Kertun tuvalla

su 28.7. Kansanlaulukirkko klo 14 HVK:n Elsanpuistossa. Järj. Srk

su 4.8.  Kansallispukujen tuuletus klo 10 kirkko, messu,  
seurakuntatalo lounas ja Kertun tuvalla ohjelmatuokio

ke 7.8. grilli-ilta vanhustentalojen pihalla klo 18. Järj. Srk

Lieto-viikko 16.-25.8.

su 18.8.  Suurilan 15. Oopperajuhlat ”Katse tulevaisuuteen” 
klo 15.00 Seppälän tiilitehtaalla

ke 21.8. Lieto-viikko Lastentapahtuma Kertun tuvalla

pe 23.8.  Kirkon esittely ja hautausmaakierrokset klo 11.30-12.30 
ja 18.00 – 19.30

su 25.8.  Kotiseutumuseon viimeinen aukiolopäivä ja 
Käsityönäytökset 11.00-15.00

Jo vuodesta 2021 on pidetty Kesäteatterissa 24.6. konsertti muistaen Tarvasjoen mies-
ten jatkosotaan lähtöä urheilukentältä 24.6.1941. Näin muistamme tänäkin vuonna.
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Elämme suurten muutosten vuosia. Sotavete-
raanien ja sotainvalidien omat yhdistykset lopet-
tavat toimintansa ja siirrytään perinneyhdistysten 
aikaan. Sotaveteraaneja ilmoitettiin vuoden 2024 
alussa olevan vielä keskuudessamme noin 2000 ja 
heistä sotainvalideja lähes 400. Heidän keski-ikän-
sä lähenee kuitenkin jo 100 vuotta. Veteraanien 
puolisoita ja leskiä oli yli 6000. Tätä kirjoitettaes-
sa näitä kunniakansalaisia oli Tarvasjoella kolme 
sotaveteraania ja viisi leskeä ja yksi puoliso.

Yhä vähemmän on keskuudessamme myös 
niitä, jotka voivat muistaa henkilökohtaisesti 
viime sotien ajan tapahtumia ja erityisesti niitä 
vaikeita hetkiä, joissa Suomi eli juhannuksen 
aikaan vuonna 1944. Onneksi on paljon kerätty 
muistitietoa noista päivistä ja kirjoitettu monta 
historiaa, mutta vielä on useita henkilökohtaisia 
muistoja tallentamatta noista päivistä. Tarvas-
lehti on vuosikymmenten ajan yrittänyt olla se 
tiedotusalusta, joka on pyrkinyt tuleville pol-
ville kertomaan koko sota-ajan tapahtumista, 
ja erikoisesti miten nuo päivät itse henkilökoh-
taisesti koettiin. Tällä kertaa palaamme niihin 
isänmaamme historian ratkaiseviin hetkiin, joita 
elettiin juuri juhannuksen ympärillä 80 vuotta 
sitten Tarvasjoelta nähtynä.

Tarvasjoen komppanian 1/1/ JR 35 
miesten juhannuksen aika

Tarvasjoen komppania oli ollut jo vuoden 
Maaselän kannaksen rintamalinjalla lähellä 
Seesjärveä ja puolustanut tätä osaa pitkässä ase-
masotavaiheessa. Kun vihollisen suurhyökkäys 
Kannaksella 9.6.1944 alkoi, myös pitkin itäistä 
rintamaa painostus kasvoi ja erityisesti tykistön 
tulitus koveni. Tiedot vihollisen etenemisestä 
Kannaksella kantautuivat Maaselkäänkin ja pian 
tuli kaikille selväksi, että Itä-Karjalastakin on 
vähitellen luovuttava. Tieto vetäytymisestä oli tul-
lut pataljoonaan jo 18.6 ja valmistelut aloitettiin 
21.6. määrättyyn lähtöön. Tiedossa oli, että joukot 
siirretään Kannakselle pysäyttämään vihollinen.

Tarvasjoen veteraanikirjassa on tarkkaan 
kerrottu, miten moninaisten vaiheiden kautta 
nopea vetäytyminen marssien kuormaston mu-
kana aloitettiin. Jo ensimmäisenä yönä kuljet-
tiin 14 km. kokoontumispaikalle, jonne saapui 
muitakin komppanioita. Historia kertoo: ” Ai-
kaisin juhannusaamuna kutsuttiin komppanian     
päälliköt pataljoonaan. Siellä heille ilmoitettiin, 
että pataljoona lähtee linjasta vetäytymään kel-
lo 9 aamulla. Niinpä komppania oli kokoontu-
nut kello 9.30 komentopaikalle ja matka kohti 
Suomea alkoi. Oli kulunut tasan kolme vuotta 
komppanian lähdöstä sotaan Tarvasjoelta.” 

”Tunnin kuluttua komppania saapui Petkeljär-
ven risteykseen Maaselän maantielle. Samaan 
aikaan siihen saapui toisesta suunnasta Törnin 

joukkueita, joissa tavattiin tuttuja tarvasjokilai-
sia miehiä. Ilma oli muuttunut usean lämpimän 
päivän jälkeen kylmäksi ja alkoi rankkasade. Se 
kasteli miehet läpimäriksi. Matkalla ruokailtiin 
Seesjärven rannalla ja aavalta ulapalta puhaltava 
kova pohjoismyrsky oli niin mahtava, että se 
komeudessaan jäi kaikkien mieleen.

Vaikka marssi myrskyssä ja sateessa oli ras-
kas, se kuitenkin esti vihollisen lentotoiminnan. 
Ehkä näin meistä monien henki säilyi, sillä tie 
jota marssimme, kulki läpi melko aukeiden 
Maaselän harjujen, joissa ei ollut mitään il-
masuojaa. Raskaan yli 40 kilometrin marssin 
jälkeen saavuttiin Jouhivaaraan, jonka taloihin 
voitiin majoittua ja kuivata vaatteita nuotiolla.” 
Siellä juhannuspäivän iltana pataljoona joutui 
vielä neljän vihollisen maataistelukoneen kii-
vaaseen tulitukseen. 

Jouhivaarasta pataljoona marssi 27.6 eteen-
päin 45 km Selkiin ja samana päivänä 100 km 
kuorma-auton kyydillä Porajärvelle. Täällä oli 
pakko odottaa perässä tulevaa kuormastoa, joka 
kahdessa päivässä kulki 150 kilometriä. Sääli 
tuli raskaita kuormia vetäviä hevosia, joille ei 
voitu antaa edes yöllä lepoa. Porajärveltä matka 
jatkui seuraavina päivinä vielä pitkin marssein 
Kostamuksen kautta Suomen puolelle Naisten-
järven pysäkille. Täällä yhdeksän päivän ras-
kaiden marssien jälkeen komppania lastattiin 
junaan ja se lähti 30.6. kohti Jääsken asemaa 
ja kovia Ihantalan taisteluja. Tällä matkalla 
ja marsseilla mukana ollut Eeri Hyrkkö sanoi 
monet kerrat puheissaan, että oli suuri Jumalan 
varjelus, ettei vihollinen ilmataisteluin ja pom-
mituksin estänyt JR35 joukkojen saapumista 
Ihantalaan ja vallannut koko maata.  Tämä oli 
Tarvasjoen komppanian miesten juhannus.

Sulhanen ei päässyt omiin häihin

Näiden siirtymispäivien aikana eivät miehet 
voineet saada tietoja siitä, mitä muilla rinta-
manosilla taikka kotirintamalla tapahtuu. Näin 
oli paljon yleisesti kaikkialla Suomessa. Tästä 
kertoo hyvin tuo Tarvasjokea silloin koskettanut 
tapaus. Kersantti Kaarlo Mäkinen (myöhemmin 
sotainvalidien pitkäaikainen puheenjohtaja) oli 
saanut siirron Tarvasjoen komppaniasta Eril.
Patal.14 ja sen riveissä oli joutunut koviin tais-
teluihin Viipurinlahdella venäläisten pysäyttä-
miseksi, kun vihollinen oli jo 20.6. vallannut 
Viipurin. Kaarlo oli kihloissa ja häät oli sovittu 
pidettäväksi juhannuksen jälkeisenä pyhänä. 
Häät oli valmisteltu ja hääväki kutsuttu, mutta 
kirkkoon ei kuulunut sulhasta. Epätietoisena 
hänen kohtalostaan hääväki kokoontui kirkon 
jälkeen häätaloon Euran Knaapille.

Vasta myöhemmin selvisi, ettei Kaarlolle 
uhanalaisessa tilanteessa ollut voitu antaa hää-
lomaa ja hän oli vaikeasti haavoittunut 26.6. 
Karisalmessa. Niinpä juuri häiden aikaan hän 
oli kriittisessä tilassa sairaalan leikkauspöydällä. 
Hän tervehtyi kuitenkin niin, että häät voitiin 
viettää lokakuussa. 

Evakkoon joutuvien juhannus

Erittäin raskaat ja kohtalokkaat päivät olivat 
koko Karjalan kansalla, kun he 80 vuotta sitten 
joutuivat lähtemään vihollisen suurhyökkäyksen 
alta evakkoon jo toisen kerran. Kertomuksia 
evakkomatkasta olisi ollut yli 400000, jos jo-
kainen olisi sen tallentanut. Tarvasjoelta niitä 
on muistiin tallennettu lähinnä Johanneksesta 
lähteneiltä, jotka tulivat ensimmäisinä tänne 
evakkoon ja Kuolemajärveltä, jotka tulivat Ha-
likkoon ja saivat asutustilat Tarvasjoelta.

Johanneksesta lähteneiden evakkojen mat-
kasta ja Auran asemalle tulosta kertoo hyvin 
seikkaperäisesti kymmenen vuotta sitten Pirkko 
Kanervon ja Johannes-seuran  julkaisema teos: 
Jäi vain nimi Sankarin / Johannekselaiset toises-
sa maailmansodassa. Siinä on hyvin laajalti ker-
rottu nimeltä mainiten Johanneksen perheiden 

lähtö. Toiset ovat päässeet junan kyytiin, mutta 
useat ovat karjaa ajaen tai hevoskyydillä kul-
keneet Viipurin ohi pitkälle sisämaahan ennen 
junakuljetusta. Onpa eräät tulleet maata myöden 
tänne asti. Sellaisena mainitaan mm. Seppälän 
Juuselaan Aleksi Mikkolan taloon muutama päi-
vä muun perheen saapumisen jälkeen tullut isä 
Vilho Mäkinen. Hän oli ajanut Virma-hevosen 
vetämillä kovapyöräisillä kärryillä halki Suo-
men tänne saakka. 

Useita, myös johannekselaisia, oli evakko-
matkallaan kuollut Simolan aseman pommi-
tuksissa 19.6. Samana päivänä vihollinen sai 
haltuunsa Johanneksen, josta edellisenä päivänä 
viimeiset asukkaat oli evakuoitu ja valloittivat 
jo seuraavana päivänä Viipurin. 

Sijoituskunta oli jo suunnitelmissa ennak-
koon määrätty ja Tarvasjoelle oli kantokyvyn 
mukaan osoitettu asutus 1050 hengelle. Heille 
oli Auran asemalle määrätty vastaanottajiksi ja 
kirjaajiksi lotta Valma Perttula (myöh. Laakso ja 
Väinö Laakso. Heidän pitämänsä kirjaus, jossa 
on nimi, syntymäaika ja -paikka, lähtökunta ja 
-kylä Karjalassa, sekä sijoitustila Tarvasjoella, 
on säilynyt ja arkistoitu Lieto-museoon. Au-
raan saapuvia oltiin vastassa ajalla 18.6. – 2.7. 
jatkuvasti yötä päivää ja 9.7. ilmoitetaan jo saa-
puneen viimeisetkin 884 henkeä.

Noiden päivien tapahtumista on tallennettu 
myöhemmin äänitallenne, jossa Valma Laakso 
erittäin aidosti kertoo siirtoväen tulon vaikean 
matkan jälkeen Auran asemalle ja siirtymisen 
Tarvasjoelle. 

”Junista tuli väsyneitä, nälkäisiä ja suojaa 
kaipaavia vanhuksia, äitejä pienine lapsineen, 
yksinäisiä lapsia ja lääkäriä tarvitsevia sairaita. 
Heidät ohjattiin koululle, Aurantalolle tai suo-
jeluskuntatalolle joen toiselle puolelle. Heille 
täytyi saada ruokaa, pesutilat, puhtaita vaatteita 
ja lepotilat. Kirjaamisen jälkeen vastaanottaville 
tiloille lähetettiin viesti vielä silloin harvan pu-
helinverkon kautta.

Samaan aikaan saapui paljon sankarivainajien 
arkkuja, jotka kannettiin aseman toiseen päähän 
odottamaan noutajia. Välillä saapui siirtoväen 
karjaa tuovat junat. Sekasorto oli näissä, usein 
miten täyteen ahdetuissa avovaunuissa, kauhea. 
Karjanhoitajat, joista useat olivat vielä nuoria 
tyttöjä, eivät olleet pystyneet ahtauden tähden 
luomaan pois lantaa. Ruokinta ja lypsy oli vai-
keaa. Lehmiä oli poikinut matkalla ja monien 
vasikat olivat kuolleet. Karjanhoitajia tuli sääli 
ja apua oli nopeasti annettava niin eläimille kuin 
hoitajille.

Onneksi oli kesä. Juhannuksen aikaan täällä-
kin tuli rankat sateet ja ilma oli hyvin koleaa. 
Lehmiä oli purettu paljon juhannuspäivän aa-
munakin vaunuista ja lähdettiin ajamaan suure-
na joukkona Aurantietä Tarvasjoelle päin. Hyvin 
nälkäiset ja huutavat lehmät pysähtelivät ja pyr-
kivät syömään tienvarsia. Niinpä Väinö Laakso 
avasi oman tienvarressa olevan metsälaitumensa 

karjalle. Ennen kuin lehmät saatiin sijoitettua ta-
loihin, ne söivät tienvarsimetsistä kaikki lehdet, 
näreet ja sammaletkin. Useille ajomatkaa tuli 
vielä jopa 20 km. ennen sijoitustaloon saapu-
mista ja annettuja uusia laidunmaita.

Yksi tuon juhannuksen monista murheellisis-
ta tapahtumista oli Jauholan Perttulaan tulleen 
Kaijasen perheen tapaus. Jo Auran asemalla 
ennen kuin perhe oli saanut selvyyden evakko-
paikastaan, oli perheen vanha isoisä Aleksander 
lähtenyt harhailemaan ja eksynyt. Järjestettiin 
etsinnät ja vasta seuraavana päivänä hän löytyi 
maastosta kuolleena.” 

Tarvasjoelta asutustilansa saaneiden Kuole-
majärveltä lähteneiden evakkomatka oli ollut 
hyvin samanlainen. Evakuointikäsky heille tuli 
jo 10.6. ja kokoontuminen oli myös Kämärän 
asemalla idän puoleiselle Kuolemajärvelle. 
Vuonna 1957 valmistuneessa Kuolemajärven 
historiassa on varsin niukasti kerrottu vihollisen 
nopean etenemisen takia epäonnistunutta evaku-
ointia, jossa lähes kaikki aineellinen omaisuus 
jäi koottuna asemille. Tarvaslehdessä on ollut 
(2/1999) ja (1/2004) tarkka kertomus evakkoon 
lähdöistä Milja Neuvon ja Sanna Vaajalan ker-
tomina. Niistä saa sen kuvan, että vanhukset, 
sairaat ja äidit lapsineen pääsivät lähtemään ju-
nalla 16.6. saakka. Silloin tuli määräys purkaa 
jo lastatut eläimet junasta, koska ei Viipurin 
pommitusten takia tullut noutavaa veturia. Siksi 
karjaa lähdettiin kuljettamaan hevoskuormien 
mukana maata myöden ohi Viipurin ja sieltä 
sisämaata päin. 

Erittäin raskaana tämän evakkomatkan ko-
kivatkin juuri karjan kuljettajat ja myös näin 
hevoskyydillä tulevat, vähäistä mukaan saatua 
omaisuutta tuoden. Satojen kilometrien mat-
kalla useilla kengät hajosivat. Karjaa oli välillä 
syötettävä ja juotettava ja itsellekin oli etsittävä 

JUHANNUS 80 VUOTTA SITTEN

SA-kuva

SA-kuva

Tarvasjoen komppania on saapunut 
Ihantalaan. Täällä he ovat saaneet uu-
den aseen, panssarinyrkin, taisteluvau-
nujen torjuntaan.

Irja ja Kaarlo Mäkisen hääkuva. Morsius-
tyttönä Anja Hyytiäinen.

Taas oli lähdettävä evakkoon 80 vuotta sitten.
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Asuimme lasten kanssa Turussa rauhallisen 
lähiön kerrostalon 6:nnessa kerroksessa. Kotim-
me ikkunoista näkyi vain kuivaa mäntymetsää, 
joten luonto oli lähellä, myös sydämissämme, 
sillä partiotoiminta oli koko perheemme yhtei-
nen harrastus. Sitten taloyhtiössämme, kuten 
monessa muussakin 1970-luvulla rakennetussa, 
päätettiin tehdä julkisivuremontti. Kustannukset 
tulisivat kohdallamme olemaan huimat ja siitä 
se ajatus sitten lähtikin. Muistin, miten helppoa 
ja ihanaa olivatkaan Saariselän lomat olleet; 
rivitalon ulko-oven avatessa olinkin jo suoraan 
pihalla! Jos saisin lainaa remonttiin, voisin yhtä 
hyvin sijoittaa sen uuteen kotiin. Siispä perhe-
parlamentti teinien kanssa kokoon ja yhteinen 
päätös oli; no miks ei? Päätimme siis vaihtaa 
kaupungin lähiön kerrostalohuoneiston maa-
seudun taajaman rivitalohuoneistoon!

Tuli kesä ja lähdin uutterasti katsastamaan 
myytäviä rivitalohuoneistoja. Kului tunteja ja 
kilometrejä, kunnat vaihtuivat ja välittäjät. Oli-
pas vaikeaa, sillä hevillä sitä mäntymetsän näky-
mää en vaihtaisi naapuritalon pyykkitelineeseen 
tai linja-autopysäkkiin pihan perällä. Pohdintaa 
tuotti myös se tosiasia, että harrastukseni partio 
ja tanssiseura jäisivät Turkuun, koska työmatkat 
tulisivat ehkä pitenemään. Jaksaisiko sitä enää 
iltasella lähteä vielä Turkuun? Myös nuorim-
maisen koulumatkat antoivat ajateltavaa. Vaaka-

kuppi oli kuitenkin jo mielessämme kääntynyt 
maaseudun puoleen.

Vuodet kuluivat ja taloyhtiön remonttia jo 
tehtiin, mutta sitä oikeaa sydämeen kolahtavaa 
uutta kotia ei ollut löytynyt. Aurasta ja Maskusta 
löytyivät mielenkiintoiset huoneistot, joissa tut-
tu remonttireiskakin jo kävi paikalla katsomassa 
suunnittelemiani muutostöitä, mutta järki voitti 
tunteen. Maskusta olisi ollut hankala koulumat-
ka Turkuun, siinä vaiheessa enää yhdellä teinillä 
ja minulla työmatka Lietoon. Aurassa taas oli 
pihan vieressä yleinen jalankulkuväylä. Elettiin 
vuotta 2017 ja kauniina kesäpäivänä tutkiskelin 
taas, mitä uusia huoneistoja kenties olisi tarjolla. 
Tarvasjoella olisi myytävänä päätyhuoneisto, 
kuvana pieni laituri tutun Aurajoen värisessä 
joessa. Lähtisikö katsomaan? No miksi ei. Teini-
ikäiseltä pojaltani kysyin, josko hän haluaisi 
tulla mukaan. Vastauksena se yleinen ”Onks 
pakkko?”. Houkuttelin hänet kuitenkin mu-
kaan Auran ABC pizzalounaan avulla. Siispä 
näyttöpäivänä neiti Navigaattori osoitteeseen ja 
kierrettiin sieltä sun täältä kunnes oltiin perillä. 
Katselimme ja keskustelimme myyjän kans-
sa, mikä oikeastaan oli turhaa, koska sydän ja 
järki sanoivat 5 minuutin jälkeen, että tämä on 
meidän UUSI KOTIMMME.  Kävin neuvot-
telemassa pari päivää myöhemmin tarjouksen, 
jonka myyjä hyväksyi ja kotiin lähtiessäni tien 
toisella puolella olevan laajan pellon päällä hoh-
ti kirkkaana kaksoissateenkaari. Minusta se oli 
merkki, että päätökseni oli oikea.

Siispä muutin 30.8.2017 Tarvasjoelle rivitalon 
päätyhuoneistoon lähinnä nyt asumaan yksin, 
sillä poikani oli lähtenyt heinäkuussa asevelvol-
lisuuttaan suorittamaan. Päivät kuluivat ja tava-
rat löysivät paikkansa, nurmikkoisesta pihasta 
tuli henkireikäni hektisen koulutyön vastapai-
noksi ja naapurit olivat ystävällisiä. Elettiin Suo-
men juhlavuotta ja niinpä minäkin pukeuduin 
äidiltäni perintönä saatuun suomalaisen naisen 
muinaispukuun Itsenäisyyspäivänä juhlimaan 
uudessa kotikunnassani, Liedon Tarvasjoella.  
Siihen asti en ollut tutustunut kuin oman talon 
väkeen ja naapureihin, Leena ja Hannu Sep-
pään, mutta Itsenäisyyspäivän juhlakahvitukses-
sa osuin samaan pöytään Raija Isotalo-Aaltosen 
kanssa. Siitä alkoi ystävyytemme ja seuraavana 
kesänä Raija tutustutti minut uuteen kotikuntaa-
ni ja sen nähtävyyksiin maaseutumatkailulla. 

Vuodet ovat vierineet, poikani on muuttanut 
Turkuun, minä olen hankkinut herra Mäyrä-
koiran ja jäin tämän vuoden alusta eläkkeelle 

koulunkäynninohjaajan pitkäaikaisesta työ-
suhteesta Liedossa. Korona vaikutti elämään 
varsinkin töissä mutta yleisesti kaikkeen, koska 
kanssakäymistä piti välttää. Onneksi se aika on 
nyt onnellisesti ohi ja tuntuu, että elämä siltä 
osin palaa taas vanhaan. Varmasti en ole kuiten-
kaan ole ainoa, joka pohtii, millaisen maailman 
jätämme jälkipolville, sillä hyvinkin lähellä rie-
huva sota ja sote-uudistus toki mietityttää. 

Päivääkään en ole katunut tänne muuttamis-
tani, vaikka ensimmäisenä talvena auton akku 
melkein jätti minut pimeään 10-tielle. Pääsin 
kuitenkin kotiin ja naapurin Hannu tuli apuun, 
jotta sain auton taas kuntoon. Ilokseni bussit 
kulkivat ja hyvät ystävät auttoivat työmatkoissa. 
Mutta miten ihanaa onkaan sujauttaa kumisaap-
paat jalkaan ja lähteä kylän raitille ulkoilutta-
maan koiraa tai ottaa harava käteen ja mennä 
pihalle, vaikka vain nojaamaan siihen ja näin 
keväisin kuunnella sitä ihanaa tuntitolkulla 
kukkuvaa käkeä, tai huristella K-Taateliin os-
toksille tai hakea postilähetyksiä etsimättä park-
kipaikkaa ja lukitsematta autoa. Auton ovien 
lukitsematta jättäminen on nykyisin minulla jo 
enemmän kuin tapa, joka siis mielestäni kertoo 
kotiutumisestani maalaiselämään. Tarvasjoelta 
on helppo lähteä minne tahansa, koska sekä 9- 
että 10-tiet ovat lähes mutkan takana ja Turku 
sekä Salo ovat vain puolen tunnin ajomatkan 
päässä.  Myös linja-autot kulkevat aivan nenäni 
edestä. Tänä kesänä siis liikutaan myös Fölillä. 
Pikku hiljaa myös uiminen, joka on kymmenien 
vuosien harrastukseni, siirtyi Raision Ulpukasta 
Tarvasjoen uimahallin kautta Paimion Solinaan. 

Toiveissa tietenkin on, että saamme joskus kun-
nan alueelle oman uimahallin. Myös lukuhar-
rastukseni siirtyi helposti Turun pääkirjastosta 
aluksi koulukirjastoon ja nyt Liedon pääkirjas-
toon. Ohi ajaessani noudan helposti tilatut kirjat 
sieltä.  Isoäidilläni oli iso puutarha ja niinpä hän 
sekä vanhempani opettivat luonnon tärkeyden 
minulle. Luonto on siis lähellä sydäntäni, kuten 
lapset, nuoret ja ikäihmiset, joten olen pikku 
hiljaa rakentanut pihan nurmikenttää puutarhak-
si. Keväisin tulee hiljennettyä luonnon kasvun 
ihmeeseen, niin valloittavaa se joka vuosi on! 

Mutta tärkeintä, mikä täällä on, ovat ystäväl-
liset ihmiset ja talkoohenki. Sen huomasin taas 
tätä kirjoittaessani, kun Kertun tuvan Makasiiniin 
kaipasimme isompaa jäteastiaa.  Se löytyi muuta-
massa tunnissa Facebookin kautta. Aivan upeaa! 

Tässä kuluneessa seitsemässä vuodessa olen 
oppinut elämään maaseudulla ja elämä soljuu 
mukavasti ja se myös tuntuu mukavalta.  Näin 
vapaaherrattarena olen liittynyt täällä pariinkin 
yhdistykseen ja niissä vapaaehtoistyöhön, mis-
tä nautin suuresti, sillä auttamisesta saa hyvän 
mielen. 

 Niin … ja kun paljasjalkainen Turun tyttö 
luuli muuttavansa maaseudulle niin… vuon-
na 2022 hänestä tuli taas kaupunkilainen, kun 
Liedon kunta kaupungiksi nimettiin. Nähdään 
kuitenkin kylän raitilla, Hämeen härkätiellä!

Toivotan kaikille lukijoille oikein aurinkoista 
ja nautinnollista kesää!

Päivi Vähä-Kurki
Kotiseutuyhdistys Tarvaiset ry
sihteeri

KUN PALJASJALKAINEN TURUN TYTTÖ 
MAALLE MUUTTI

ruokaa ja yöksi suojaa. Vaikeimpia olivat juu-
ri juhannuksen ajan sateiset ja koleat päivät. 
Kertomuksista päätellen useimmat saivat karjan 
ja hevoset junaan Lappeenrannan ohitettuaan 
Taavetissa, eräät vasta Kouvolassa. Halikkoon 
saapuivat viimeiset vasta heinäkuun alussa.

Eräs evakkomatka noilta päiviltä muistetaan. 
Se koski Eemil Räsäsen perhettä Kuolemajär-
ven Siprolasta. Heti suurhyökkäyksen alettua 
isä oli komennettu Viipuria evakuoimaan. Kun 
nyt lähtö Siprolastakin tuli, lähtivät äiti ja lapset 
Rauha ja Reino  karjaa ajaen Kämärälle. Tääl-
lä Vilhelmiina-äiti ja Reino ohjattiin lähtevään 
junaan ja Rauha jäi karjaa hoitamaan.

Sen päivän aamuna, kun viimeinen väestöä 
evakuoiva juna oli lähdössä Kämärän asemal-
ta, oli edellisenä päivänä kuumeella alkanut 
reumakuume vienyt Rauhalta liikuntakyvyn. 
Hänestä ei enää ollut karjanhoitajaksi, vaan olisi 
nyt nostettava lähtevään junaan ja 13-vuotias 
naapurintyttö Terttu Karvonen määrättiin saat-
tajaksi. Toinen naapurin tytöistä Irja Karvonen 
otti hoitaakseen molempien tilojen karjan.

Henkilöjuna lähti torstaina 14.6. illalla ja asemal-
le jäi karjalla jo lastattu juna. Seuraavana päivänä 
junasta oli karja purettava ja lähdettävä ajamaan sitä 

maata myöden ohi Viipurin. Tästä alkoi Irjalle mui-
den mukana lähes kahden viikon karjan ajomatka 
sisä-Suomea kohden. Se oli näiden karjanajajien ja 
hevosella tulevien juhannus. 

Rauhan ja Tertun tulomatkan katkaisi monet 
ilmahälytykset, jolloin pysähtyneestä junasta oli 
nopeasti poistuttava läheiseen metsään. Rauhan 
sairauden takia he jäivät aina viimeisinä junaan. 
Päivää ennen juhannusta he saapuivat Halikon 
asemalle, josta noutava auto vei Rauhan Paimi-
on luonnonparantolaan. Yksin jäänyt Terttu lähti 
etsimään edellä tulleita omaisia, jotka löytyivät 
juhannuksena Tavolasta. 

Tänä juhannuksena noita isänmaan kohtalok-
kaita hetkiä vähänkin muistavat, olivat silloin 
lapsia. Siksi heidän muistikuvansa on usein tuo-
kiokuvia jostain tilanteesta. Niinpä esimerkiksi 
Reijo Tetri muistaa kolmivuotiaana Kämärältä, 
kuinka heitä noutamaan saapuvassa junassa 
tuli Laguksen komppanian hyökkäysvaunut 
pysäyttämään lähestyvää vihollista ja kuinka 
suuret pommikuopat olivat ratapihalla. Nykyään 
Porvoossa asuva 90-vuotias Anita Virtanen taas 
muistaa, kuinka ilmavaaran takia pysäytetyn 
junan naamioivat miehet koivuilla, ennen junan 
matkan jatkumista. Samoin hän muisti hävittä-

jien ylilentoja ja konekiväärien ammuntaa niin, 
että osumat rapisivat seiniin, mutta kaikki sääs-
tyivät vammoilta.

Viimeaikainen tutkimus on osoittanut, että 
kerrotut tiedot ja mielenkiinto esivanhempi-
en elämästä häviää neljännen polven jälkeen 
hyvin nopeasti. Nyt alamme elää tuota aikaa 

sodista ja siksi perinneyhdistykset pyrkivät vii-
meisten muistojen tallentamiseen ja perinteen 
muistamiseen. Tarvasjoella Kotiseutuyhdistys 
Tarvaiset järjestää sota-ajan laulujen yhteislau-
luillan 24.06. Kesäteatterilla. Tule mukaan tähän 
muistojen iltaan.

Kalervo Mäkinen

Kuvat Päivi Vähä-Kurki

SA-kuva

Ilta Paimionjoen rannalla.

Karjan kuljetusta kohti junaan saamista ja Länsi-Suomea.
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Tarvasjoen kirkon korjausta valmistellaan 
parhaillaan tietoa keräämällä. Ulkomaali rapis-
tuu, lämmitys ja muut tekniset rakenteet kaipaa-
vat huoltoa. Huollon tarve on myös mahdolli-
suus tarkastella kirkon käyttyä 2020-luvulla ja 
eteenpäin seuraavat vuosikymmenet. Millainen 
kirkkotila palvelee seurakuntaelämää? 

Nykyinen Tarvasjoen kirkko on samalla ton-
tilla ilmeisesti jo kolmas. Aikaisemmat kirkot  
ovat kaikki oletettavasti rakennettu samalle 
tontille, koska edellisten kirkkojen paikkoja ei 
ole löydetty. Myöskään niiden kirkkojen raken-
tamisvuosia ei historiasta löydy. Ensimmäinen, 
Tallakappeliksi kutsuttu, on tutkijoiden mukaan 
rakennettu jo hyvin varhain, ehkä ennen vaki-
naisen asutuksen alkamista vuonna 1316. Se on 

rakennettu Hämeen Härkätien ja sitä risteävien 
muinaisteiden risteykseen. Tarvasjoella on siis 
ollut pyhä rakennus jo hyvin pitkään. 

Tämä nykyinen kirkkomme valmistui vuonna 
1779. Sen rakensi turkulainen kirkonrakentaja 
Mikael Hartlin-Piimänen. Tarvasjoen kirkko on 
länsitorninen pitkä ristikirkko. Siinä on pohjois-
puolen kylkiäisenä sakasti ja etelän asehuone 
osana kirkkoa sekä kolme lehteriä. Sisääntulon 
tornin jalassa on urkuparvi, jossa on vuonna 
1888 J.A.Zacharissenin valmistamat urut, jot-
ka uudelleen rakensi 1973 10-äänikertaiseksi 
Kangasalan Urkutehdas. 

Kirkkoja korjataan ja huolletaan jatkuvasti 
niiden pitkän elinkaaren aikana. On kovin pu-

huttelevaa, että tämänkin kirkon suojaan on tultu 
rukoilemaan, pyytämään apua ja siunausta, kau-
an ennen sähkövaloja ja öljylämmitystä, aurin-
kopaneeleista ja sähköautoista puhumattakaan. 
Reilut sata vuotta sitten kirkon alttarirakenne 
tehtiin uudelleen. Nykyinen kaunis ja värikäs 
alttarialue on vuoden 1916 korjauksen satoa. 
Itse alttariin tuskin kukaan kokee tarvetta tehdä 
muutoksia tulevassa remontissa. 

Kirkon kuorialue (alue etupenkeistä altta-
riseinään) on melko tilava. Olisiko silti hyvä, 
jos edessä olisi vielä enemmän tilaa? Miten 
voisimme huomioida seurakuntaan kastetut 
lapset- monissa kirkoissa on kastepuu, johon 
kastettujen lasten nimet ripustetaan. Monesti 
jumalanpalveluksen jälkeen juodaan yhdessä 

kirkkokahvit kirkossa. Sitä helpottaisi se, että 
olisi joku nurkka avoimempaa tilaa, jossa mah-
tuisi kahvia kaatamaan. Lapsille olisi tärkeää 
olla oma paikka kirkossa, jossa mahtuu puuhai-
lemaan. Mitä mieltä sinä olet?

Tule kertomaan mielipiteesi kesällä, kun Tar-
vasjoen kirkko on auki tiekirkkona! Kirkossa on 
palautelomakkeita, joihin voit kirjata ajatuksesi, 
ideasi ja huomiosi.  Kirkon opas Elina ottaa 
paikalla ollessaan vastaan lomakkeet, muulloin 
voit palauttaa ne laatikkoon. Muistetaan pitää 
mielessä lapset ja nuoret, tulevat sukupolvet. 
Heitä varten kirkkoa nyt pidetään kunnossa. 

Teksti Sinikka-pappi

KURKKAA KIRKKOON!

Optinan isien rukous sielunrauhaksi
Herra, suo minun rauhallisin mielin kohdata kaikki, mitä päivä tuo tullessaan.

Suo minun varauksetta antautua sinun tahtoosi. Opasta ja tue minua kaikessa, päivän jokaisena hetkenä.
Saanpa päivän mittaan millaisia uutisia tahansa, opeta minua ottamaan ne vastaan tyynin sydämin 

ja järkkymättömän varmana, että kaikessa tapahtuu sinun pyhä tahtosi.
Kaikessa, mitä sanon ja teen, johdata ajatuksiani ja tunteitani. 

Ennalta aavistamattomissa tilanteissa auta minua muistamaan, että kaikki on sinun lähettämääsi.
Opeta minua olemaan suora ja rehellinen perheenjäseniäni kohtaan, etten saattaisi ketään 

levottomaksi enkä aiheuttaisi kenellekään mielipahaa.
Herra, anna minulle voimaa kantaa tänään uupumukseni,  

anna voimaa kohdata päivän jokainen tapahtuma. 
Ohjaa tahtoani ja opeta minua rukoilemaan, uskomaan, toivomaan, antamaan anteeksi ja rakastamaan. Aamen.

Kuvat Eeva Sisso

Seurakunnan ”hovikuvaajana” on jo vuosien 
ajan toiminut Eeva Sisso. Hän on lähes joka py-
hä urkuparvella kuvaamassa pyhän tunnelmia ja 
tapahtumia ja pian kuvat ilmestyvät Seurakunta 

Tarvasjoella-facebook-sivuille. Tai mitä muita 
tapahtumia seurakunta järjestääkään, niin Eeva 
käy kuvaamassa. Tarvaslehden teossa hän on 
korvaamaton apu, ja jos kuvaa ei löydy hänel-
tä, hän käy kuvaamassa ”tilauksesta”. Myöskin 
hän on avustanut kotiseutumuseon näyttelyjen 
teossa kuvaamalla.

Kuinka kauan olet kuvannut?
- Kyllä taitaa olla jo yli kymmenen vuotta 

kulunut kuvaamisessa, aika kuluu niin nopeaan.

Mikä on antoisaa kuvaamisessa?
- Maisemien kuvaamisessa kokee kauneutta, 

ihmiset taas näkee kameran kautta eri tavalla.

Mitkä tilanteet ovat olleet ikimuistoisia 
vuosien varrella?

- Juhlien kuvaamiset ovat sykähdyttäviä ja 
kirkon torniin kiipeämiset torvisoittojen ku-
vaamiseksi ovat joka kerta uusi tapahtuma ja 
ilahduttavaa.

Pikahaastattelun teki Minna Mäkinen

KUVIEN TAKAA
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Kummikirkossa ehtoollista jakamassa Hilda Penttilä ja Sinikka-pappi.
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Kuvat Eeva Sisso

Kehitysvammaistyöllä on jo pitkät perinteet 
seurakunnan toimintamuotona. Liedon seura-
kunnan alueella kokoontuu kolme eri kerhoa, 
joissa käy jopa 40 kerholaista. Osallistuminen 
on siis aktiivista ja innokasta, sillä kerhopäi-
vistä ei jäädä pois muuten kuin sairastumisen 
tai muun pakollisen meno takia. Ilo on myös 

huomata, että kerhoihin osallistutaan kaikilta 
Liedon seurakunnan kirkkoalueilta. Kerhotoi-
minnasta vastaavat diakonissat Sirkku Ruuska-
nen ja Anneli Roozbehan yhdessä viiden dia-
koniatyön vapaaehtoisen kanssa. Heidän takiaan 
kerhot sujuvat mallikkaasti ja kahvitkin saadaan 
juotua ajallaan. 

Kehitysvammaistyön juhlat, alueelliset kin-
kerit, kirkkopyhä, leirit ja muut toimintahetket 
kokoaa yhteen heitäkin, jotka eivät voi osallis-
tua säännöllisesti kerhojen toimintaan. Myös 
omaiset, ystävät ja avustavat vapaaehtoiset ovat 
lämpimästi tervetulleita mukaan. Ensikertalai-
nen saapuja otetaan vastaan ilolla ja lämmöllä. 
Meidän toimintaamme on matala kynnys!

Kevätkauden päätökseen Liedon pappilan pi-
halle saapui väkeä noin 50 henkilöä niin Aurasta, 
Tarvasjoelta, Liedosta kuin Littoisistakin. Juhla-
tunnelman varmisti aurinkoinen ja lämmin sää, 
Sirkun puhe alkumaljoineen, täytekakkukahvit, 
kevätlaulutuokio ja rastirata viheriöivässä pi-
hamiljöössä. Ennen kotiinlähtöä oli aika kiittää 
kukkasin ja raikuvin taputuksin vapaaehtoisia 
Elsa Pukkilaa, Liisa Hännistä, Lea Lehtosta, 
Päivi Mäkilää ja Jani Hurmetta. He lupautuivat 
jatkamaan syyskaudella kerhoisamme. 

Kiitoskukkasen sai myös laulutuokion vetäjä 
emäntä Minna Mäkinen. Hän on ollut vakio-

vieras kehitysvammaistyössä jo useita vuosia. 
Valitettavasti toinen vakiovieraamme kehitys-
vammaistyön pastori Pertti Arola ei tällä kertaa 
päässyt paikalle. Seurakunnan toimintamuotoi-
na kehitysvammais- ja vapaaehtoistyö kutsuu 
osallistumaan eri ikäisiä ja eri paikkakunnalla 
asuvia seurakuntalaisia nauttimaan ja jakamaan 

yhteisesti. Kesällä on aikaa kerätä uusia muis-
toja syyskauden tapaamisia varten. 

Taivaan Isämme siunausta kesäpäiviinne.

Diakonissa Anneli Roozbehan,
Liedon seurakunta

YHDESSÄOLO YHDISTÄÄ
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Anneli Roozbehan

Vappuna munkkeja leipomassa Maija Mäkitalo, Hanna Kulta ja Marita Saurén lähe-
tystyön hyväksi.

Yhteisvastuukonsertti 14.4. paikallisten muusikoiden voimin, teemalla Ilo. Konsertin 
tuotto nuorten hyväksi.

Pääsiäisen projektikuoro esiintyi kiirastorstaina ja pääsiäisenä, johtajanaan kanttori 
Kaisa Kraft.

Toukokuussa torstaisin soi torvisoitot kir-
kon tornista iltakuudelta, useat soittajat 
osallistuivat talkoisiin, kuvassa Katri Per-
naa ja Markus Länne.

Kylvön siunaus 27.4. kylvämässä Matti 
Lauri.

Pappilan pihalla kierrettiin tehtävärataa, 
kuvassa yksi ryhmä osallistujia. Keväistä juhlaa vietettiin Liedon Pappilassa.
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Sisko syntyi Alastarolla Veikko ja Lyyli Suo-
kunnaan perheen 4.vanhinpana lapsena. Sisa-
ruksina vietimme paljon yhdessä aikaa. Sisko 
oli sopeutuvainen, valoisa, reipas, musikaalinen, 
sosiaalinen ja suurpiirteinen. Siksi hän tuli hel-
posti toimeen ihmisten kanssa.

Sisko kävi kansakoulua ns Ryssän alakou-
lussa ja Ilolan kansakoulussa sekä yläluokat 
Alastaron Kansalaiskoulussa, joka lähes näkyi 
meille kotiin Nahkurintielle. Kirkossa käytiin 
usein, kesällä uitiin Loimijoessa ja Niinijoessa.

Pyhäkoulu oli tärkeä, sitä piti useimmiten 
oma äitimme. Pyhäkoulu kiersi kodeissa. Evan-
keliumiyhdistyksen Alastaron kirkonseudun ru-
koushuone, jonka rakentamisessa isä ja äiti oli-
vat olleet aktiivisia, tuli tutuksi. Siellä kävimme 
perheenä Sleyn paikallisosaston tilaisuuksissa, 
raamattupäivillä, opisto- ja kuorojuhlissa. Sisko 
esitti – kuten me muutkin- ohjelmaa rukous-
huoneessa, laulua tai runoa. Sisko kävi myös 
seurakunnan partiossa.

Konfirmaatiomme oli juhannuksena 
25.6.1961 Alastaron kirkossa. Siskolle rippi-
koulua piti khra Vilho Rintamäki. Yhtä aikaa oli 
myös Saaran ja Sepon konfirmaatio ja yhteiset 
rippijuhlat kotona. Silloin äitimme Lyyli oli jo 
sairas, mutta hän sai lomaa sairaalasta rippijuh-
lien ajaksi. Äiti kuoli jo tammikuussa 1962. Se 
oli meille lapsille ja isälle kova paikka. Saimme 

nuorena oppia elämään ilman äitiä. Siinä tuim-
me toisiamme ja isä oli meille tuki ja turva. Ja 
usko Jeesukseen. Isä-Veikko, vielä nuori mies, 
löysi uuden puolison Vampulan kanttorista Aili 
Vuoristosta. Musiikkiharrastus sai uutta vauhtia.

Sisko palveli kotiamme hienolla tavalla 1961-
62 kodinhoitajana ja ruuantekijänä äidin sairau-
den aikaan ja kuoleman jälkeen. Sitten häntä 
pyydettiin lapsenhoitajaksi ja kotiapulaiseksi eri 
paikkoihin Alastarolla ja Tampereella.

Sitten Sisko pääsi opiskelemaan talveksi 
1963-64 Salonseudun evankeliseen kansan-
opistoon Muurlassa. Siellä hän tutustui nuo-
reen kanttorin poikaan ja evankelisen kodin 
jäseneen Olli Lehtoseen. Taustat olivat varsin 
samanlaiset.

Sisko opiskeli Turussa 1965-66 apuhoitajaksi 
ja valmistui 29.9.1966. Hoitotyössä Sisko toimi 
ensin Tampereella ja Helsingissä 1967-69 ja 
sitten Turun sairaaloissa ja myöhemmin avioi-
tuneena Tarvasjoen ja Karinaisten kuntainliiton 
vanhainkodissa.

Avioon Sisko ja Olli vihittiin 26.7.1969 Alas-
taron kirkossa, vihkijänä khra Jaakko Lehtimä-
ki. Sisko ja Olli asuivat ensin Turussa ja Maarian 
Paimelassa. Pian he muuttivat Tarvasjoelle Ol-
lin kotitaloon, jonka he myöhemmin lunastivat 
ja korjasivat. Ollin äiti asui talon yläkerrassa, 

mummo saattoi olla apuna ensimmäisten lasten 
hoidossa. Tarvasjoen Lehtosen talo tuli sukulai-
sille tutuksi. Saimme vierailla syntymäpäivillä, 
rippijuhlissa, lasten kastejuhlissa, ylioppilas-
juhlissa, Ollin päivillä. Niistä on jäänyt meille 
kiitollinen ja hyvä muisto.

Siskolla oli monia harrastuksia. Hän oli ui-
mari kesän talvin. Hän osallistu kirkolliseen ja 
evankeliseen toimintaan, myös kunnallispoli-
tiikkaan.

Hän toimi luottamushenkilönä seurakunnassa 
sekä Sleyn Varsinais-Suomen piirissä ja SLEY:n 
Tarvasjoen paikallisosastossa, jonka johtokun-
nan puheenjohtajana Sisko toimi 30 vuotta eli 
1990-2020.

Sisko lauloi monissa kuoroissa noin vv.1962 
-2018. Ensiksi isä-Veikon johtamassa Sleyn 
Alastaron kuorossa vuodesta 1962, jolloin hän 
osallistui myös Sleyn kuorojen laulujuhliin 
Kauhajoella.  Kansanopisto ja tehtävät muu-
alla estivät välillä kuorossa laulamista, mutta 
silloin tällöin Sisko avusti Alastaron kuoroja, 
usein myös Olli.  He lauloivat myös Vuoris-
ton &Suokunnaan sukukuorossa, kun se piti 
1960- ja 70-luvuilla musiikki-iltoja (Vampula, 
Alastaro jne). Lauloimme isän syntymäpäivä-
konsertissa ja vielä isä-Veikon kuoleman jäl-
keen kokosimme Suokunnaan perhekuoron isän 
syntymän 100-vuotisseuroihin syksyllä 2020 
Alastaron kirkossa.

Sisko lauloi tietääkseni Helsingissä Sleyn 
Malminkadun kuorossa, ja sitten Ollin kanssa 
Sleyn Turun kuorossa ja Tarvasjoen kirkko-
kuorossa sekä Sleyn piiri- ja valtakunnallisten 
evankeliumijuhlien juhlakuorossa eri puolilla 
maata, joskus Ruotsissakin (RSLE:n) juhlissa.

Mielellään Sisko samoili luonnossa, niin Ollin 
kanssa kuin myöhemmin yksin tai serkkunsa ja 
tarvasjokisten ystävien kanssa. Jäätyään leskek-
si v.2018 Sisko yhä enempi retkeili. Hengelliset 
juhlat vetivät häntä puoleensa (Marttila, Alas-
taro, Loimaa, Turku jne). Hän teki myös Ahve-

nanmaan matkoja sisarusten kanssa ja Espanjan 
matkan Tarvasjoen ystävien kanssa. Myös oman 
perheen kanssa Sisko teki Lapin matkoja.

Kun Siskon kummitäti Helena Suokunnas 
kuoli, Sisko osti Helenan asunnon ja muutti 
vuoden 2021 lopulla Alastarolle ja myi omakoti-
talon Tarvasjoelta. Se oli rohkea ja järkevä irtiot-
to. Mutta elämänkulkuun tulee yllätyksiä. Sisko 
sairastui elokuussa 2022 ja päätti hoitojenkin 
(Turun sairaalat) takia muuttaa takaisin Tarvas-
joelle. Siellä Siskolla oli enempi tuttuja autta-
jia. Oli arvokasta, että Siskolla oli Tarvasjoella 
useita auttajia, jotka sairauden aikana kulkivat 
myötä, kuljettivat ja olivat vielä viimeisinä päi-
vinä sairasvuoteen äärellä omien lasten lisäksi.

Vakava sairaus uuvutti Siskon loppuvuoden 
2023 ja alkuvuoden 2024 aikana. Muutto tai-
vaan kotiin tuli 14.2.2024 Turussa sairaalassa. 
Hautaan siunaamisen 23.3.2024 Tarvasjoen 
kirkossa toimitti Siskolle seurakuntatyöstä tut-
tu pastori Outi Tukia-Takala, kanttorina Tom 
Satomaa. Muistotilaisuudessa oli läsnä paljon 
sukua ja ystäviä. Puheita pitivät Tukia-Takala, 
Seppo Suokunnas, Sleyn puolesta Olli Kosken-
niemi, Sirkku Halkosaari, Heikki Lehtonen sekä 
Mirja Lindström, laulua esitti Terttu Nuutila. 
Saimme laulaa uskosta, toivosta ja pelastuksesta 
Kristuksessa.

Uurnan lasku toimitettiin läheisten kanssa 
10.5.2024 Tarvasjoen kirkkomaalla Seppo-vel-
jen toimiessa pappina. Sisko saatettiin samaan 
hautaan, jossa jo Olli ja hänen vanhempansa 
lepäsivät.

Sisko-sisareni sanoi minulle viimeisessä pu-
helussaan:  ”Ei minulla ole mitään hätää. Minun 
turvani on ikiaikojen Jumala, minua kantavat 
iankaikkiset käsivarret”. ( 5 Moos.33:27)

SEPPO SUOKUNNAS

SISKO KAARINA LEHTONEN
S.4.11.1946, K.14.2.2024

E
eva

 S
isso

Palvelualtis Sisko nähtiin usein kahvitarjoilujen emäntänä.
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Olen sota-ajan lapsi ja myös yksi Suomen n. 
55000 sotaorvosta. Isäni, Lauri Saari, oli synty-
nyt 1897, ja oli kotoisin Aurasta. Hän oli käynyt 
teollisuuskoulun ja nuoren Suomen asevelvol-
lisuuden suoritettuaan jäänyt rannikkolaivaston 
palvelukseen. Valtio oli laivastonsa tueksi raken-
nuttanut kaksi panssarilaivaa Väinämöisen ja 
Ilmarisen Turussa Crichton Vulcanin telakalla 
1930-luvun alussa. Kun Ilmarinen valmistui ja 
lähti toimimaan 1934, isäni tuli sen upseeristoon 
sotilasmestarina sekä konemestarina. Laiva vaa-

ti jatkuvaan toimintavalmiuteensa n.400 sotilaan 
miehistön.

Vanhempani on vihitty avioliittoon vuonna 
1936. Äitini Eeva os. Tuominen oli syntynyt 
vuonna 1913 Karinaisissa ja mennyt jo työhön 
Turkuun. Itse synnyin 1938 Turussa. Olin vasta 
runsaan vuoden ikäinen, kun Talvisota syttyi 
marraskuun viimeisenä päivänä vuonna 1939. 
Se tuli yllätyksenä ja muutti täysin jokapäiväi-
sen elämämme. Isä oli jatkuvassa palveluksessa, 
ensin suojaamassa Ahvenanmaata ja Itämeren 
kauppamerenkulkua. Jo sodan ensimmäisenä 
päivänä alus joutui neljän pommikoneen tulituk-
seen, mutta pommit eivät osuneet alukseen. Toi-
nen paha pommitus kohtasi Ilmarista joulupäi-
vänä 1939, mutta alus säilyi nytkin vahingoilta. 
Meren jäädyttyä Ilmarinen siirrettiin tukemaan 
Turun sataman ilmapuolustusta.

Välirauhan aikana perheemme oli ryhtynyt 
rakentamaan omakotirakennusta Raision Kaa-
naanmaahan. Se ei ollut vielä valmis, kun jat-
kosota syttyi kesäkuussa 1941. Isä lähti taas 
Ilmarisella sotatoimiin Suomenlahdella. Tultiin 
syyskuulle, jonka 13 päivänä panssarilaiva Ilma-
rinen 14 muun laivan mukana lähti saksalaisten 
suunnittelemaan peite maihinnousutehtävään. 
Illalla otettiin suunta Utöstä kohti Saarenmaa 
– Hiidenmaata Ilmarisen johdolla. Kun oli edet-
ty n. 40 km. , niin tuli käsky kääntyä takaisin. 
Siinä kääntyessä Ilmarisen raivaimiin ilmeisesti 
tarttunut ja kulkenut ajomiina räjähti, tehden se 
peräosaan suuren aukon. Sen voimasta sota-alus 
upposi seitsemässä minuutissa. Kaikki tapahtui 
niin nopeasti, että vaikka muita aluksia oli ym-

pärillä, niin Ilmariselta hukkui laivan mukana 
271 merisotilasta ja vain 132 saatiin pelastettua.  

Tämä järkyttävä onnettomuus muutti koko 
elämämme. Me muutimme äidin kanssa Kari-
naisiin äidin vanhempien luokse. Samalla jou-
duimme luopumaan rakenteilla olevasta oma-
kotitalosta. Koko jatkosodan ajan olimme sitten 
Karinaisten Heikinsuolla. Kiinnyin isovanhem-
piini. Niinpä, kun äiti sodan jälkeen meni uusiin 
naimisiin, jäin isovanhempieni luokse asumaan. 
Kouluni kävin Heikinsuon koulussa ja liityin 
alueen lapsiin. Kyllä se orpous ja isän puute 
tuntui usein ikävältä.

Isän laivat ja niiden rakennus 
kiinnostaa

Vuonna 1956 muutin Heikinsuolta Turkuun äi-
din luokse, joka oli jäänyt leskeksi. Olin päässyt 
koneasentajaoppilaaksi laivatelakka Värtsilä-yh-
tymä oy /Crichton-Vulcanille. Siellä sitten ope-
teltiin telakan kokeneiden rautakourien kanssa 
laivan rakennusta. On vain todettava, kuinka hie-
nosti he ottivat maalaispojan vastaan. Työ siellä 
jatkui ja taidot kasvoivat, kunnes tuli armeijaan 
lähdön aika. Se oli tammikuun 20 päivä 1958 
ja varuskuntana Turun Laivastoasema Pansio. 
Merivoimiin olin myös pyrkinyt, minne isänikin 
oli aikoinaan mennyt. Alokasajan jälkeen tuli 
valinnat. Oli alkanut uusi aselaji, laitesukeltajan 
koulutus. Menin testeihin ja meitä valittiin17 
miestä koulutukseen. Olin näiden joukossa. Kou-
lutus kesti 5 kuukautta eli koko kesän. Laji oli 
mielenkiintoinen, ajoittain kyllä kovin voimille 
ottava. Siviiliin pääsin 13.9. ja sotilaspassiin tuli 

merkintä: taisteluraivaaja – sukeltaja.
Heti siviilin päästyäni menin takaisin Crich-

ton-Vulcanille töihin. Siellä olin sitten vuoteen 
1962 asti. Olin mennyt naimisiin vuonna 1960 
maalaistalon tyttären kanssa ja nyt tuli eteen 
yhteisen kodin perustaminen. Se päätyi siihen, 
että ostimme maatilan Tarvasjoelta, Euran Joki-
lan. Kesäkuussa 1962 aloitimme siellä yhteisesti 
lypsykarjan pidon ja sitä ammattia teimme 40 
vuotta.

Tarvasjoki tuli tutuksi hyvin pian, kun osallis-
tuttiin eri yhdistysten ja yhteisöjen tilaisuuksiin. 
Pian sitä oli Tarvasjoen palokunnassa, urhei-
lijoissa ja maamiesseurassa. Sitten tuli oltua 
Härkätien puhelimessa, Tarvasjoen Osuuspan-
kin hallinnossa yli 30 vuotta ja samoin Loi-
maan Käräjäoikeuden lautamiehenä. Pitkästä 
lautamiestyöstä antoivat minulle Herastuomarin 
arvonimen. Eläkkeelle jäimme vuonna 2005 ja 
poika jäi talon pitäjäksi.

Nyt eläkevuosina on viime sotien tapahtumat 
ja sotaorpous tulleet enemmän kiinnostuksen 
kohteeksi. Olen ollut mukana Tarvasjoen So-
taveteraanien hallituksessa ja Panssarilaivojen 
perinneyhdistyksessä. Yhdistys vaalii pans-
sarilaivoilla ja niillä palvelleiden veteraanien 
muistoa. Meitä on vielä elossa neljä sotaorpoa, 
jotka menettivät isänsä Panssarilaiva Ilmarisen 
tuhossa. Näistä sota-ajan lapsista ja sotaorvoista 
olisi ilman noita sodan kokemuksia ja isän me-
nettämistä aivan toisenlaisia elämän tarinoita 
kerrottavana. Me olemme näin antaneet uhrim-
me itsenäiselle isänmaalle. Kunnia isillemme.

Tuomo Saari 

SOTA-AJAN LAPSET JA SOTAORVOT

Ilmarisen upseerit. Isäni viimeinen oikealla.

Kun astuu Hämeen Härkätieltä Kertun tuvan 
pihamaalle ja Tarvasjoen luontopolulle, pääsee 
kulkemaan läpi kasvien viitoittaman historian. 

Kertun tupa eli Päivölän torppa kuuluu kylän 
vanhimpiin rakennuksiin, ja sen pihapiirissä on 
viljelty hyöty- ja koristekasveja jo vuosisatoja. 

Hyötytarhasta kertoo yhä pihan raparperi, kas-
vi jonka käyttö yleistyi Suomessa 1800-luvulla, 
mutta josta on Turun seudulla tehty merkintöjä 
jo 1600-luvulla. Kertun tuvan raparperi tunnis-
tettiin Luonnonvarakeskuksen geenitutkimuk-
sessa Prinssi Albert -lajikkeeksi. Se on meillä 
hieman harvalukuisempi kuin suosituin, niin 
ikään Britanniassa jalostettu Queen Victoria.

Myös villinä leviävä hapankirsikka oli tär-
keä vanhojen hyötytarhojen hillojen ja mehujen 
tuottaja. Kertun tuvan kirsikka on lajikkeeltaan 
todennäköisesti yleinen kuulasmarja. 

Tuvan pihamaalta on tunnistettu yli sata 
koristekasvia ja luonnonkukkaa. Vanhimpina 
vuosikertoina kukkivat rohtoraunioyrtti, jota on 
muinoin käytetty luunmurtumien ja haavojen 
hoitoon, saippuan tapaan käytetty rohtosuo-
payrtti ja jo 1600-luvulla Suomessa tunnettu, 
kestävä kaunotar, talonpoikaispioni. 

Uudempaa puutarhakulttuuria edustaa 
1980-luvulla markkinoille tullut, syksyllä kuk-
kiva koristepensas Mustilan hortensia. 

Kulkijan jatkaessa pihasta luontopolulle, 
avautuu näkymä entisaikojen elinehtoon, lai-
dunniityille. Laidunhistoriasta kertoo polun 
maisemissa yhä keväisin sinisenä kukoistava 
pystykiurunkannus. Tarkkasilmäisin kulkija voi 
löytää myös merkin hyvin varhaisista jokivarren 
asukkaista: valkokukkainen sikoangervo kasvaa 
muinaisilla rautakautisilla asuinpaikoilla. Sen 
mukuloita käytettiin ravintona.

Tiensuun tilan lampaat ylläpitävät nyt iki-
vanhojen niittyjen kasvillisuutta ja ilahduttavat 
polun kulkijoita.

Tänään Kertun tupa ja luontopolku, maisema 
ja kasvilliuus tuottavat hyvinvointia ja rentou-
tumista Tarvasjoen kylän asukkaille. Siksi Lie-
don kaupunginkin toivoisi panostavan enemmän 
alueen hoitoon ja kasvihistorian säilyttämiseen. 

Marjatta Sihvonen, tiedetoimittaja

Lisäää kuvia ja tietoja  Päivölän kasveista 
www.oivaltava.net

KURKISTUS TARVASJOEN KASVIHISTORIAAN

Mustilan hortensia.Rohtosuopayrtti.

Kuvat Tuomo Saari

Vanhempani Eeva ja Lauri Saari.

Panssarilaiva Ilmarisen miehistö .
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Poutapilven päiväkoti avattiin vuonna 2010 
tuolloin valmistuneen Tarvasjoen hyvinvointi-
keskuksen yhteyteen. Näiden 14 vuoden aikana 
tilat ovat palvelleet jo satoja lapsia, ja edelleen 
tilat toimivat päiväkodin arjessa erinomaisesti. 
Poutapilven päiväkodin lisäksi varhaiskasvatuk-
seen kuuluu myös Tarvasjoen esiopetus, joka 
sijaitsee totuttuun tapaan vanhassa puukoulussa 
Tarvasjoen koulun mäellä. 

Varhaiskasvatuksen perustehtävät ovat edel-
leen samat, ja ydintehtävä on luoda lapsille tur-
vallinen arki joka päivä. Toiminnan  painotukset 
ovat kuitenkin osittain muuttuneet. Digilisaation 
myötä teknisistä laitteista ja sovelluksista on tul-
lut osa niin lasten kuin aikuistenkin jokapäiväis-
tä arkea myös varhaiskasvatuksessa. Digitaalista 
lapsille suunnattua materiaalia on nykyään hel-
posti saatavilla, ja sitä hyödynnetään laajasti 
Tarvasjoellakin sekä päiväkodin että  esikou-
lun puolella. Lasten kanssa opetellaan teknis-
ten laitteiden ja sovellusten käyttöä, jotka ovat 
tulleet kiinteäksi osaksi yhteiskuntaamme, sekä 
keskustellaan netin käytön mahdollisuuksien 
lisäksi siihen liittyvistä pelottavista asioista sekä 
vastuullisesta ja turvallisesta median käytöstä.

Poutapilven päiväkodin toiminnassa korostuu 
nykyään aiempaa enemmän lapsilähtöisyys.

Lapsilla on luontainen halu tutkia, kokeilla, 
oivaltaa ja oppia. Siihen halutaan päiväkodissa 
kannustaa. Lasten luovuudelle halutaan antaa 
aikaa ja tilaa. Toimintaa toteutetaan positiivisen 
pedagogiikan periaatteista. Lasta kehutaan, kii-

tetään ja kannustetaan. Jokainen lapsi on oman-
laisenaan erityinen ja arvokas.

Poutapilven päiväkodin johtaja Kirsi Björk-
qvist kertoo, että päiväkodin toiminnassa näkyy 
se, että päiväkoti sijaitsee maaseudulla luonnon 
lähellä. Se mahdollistaa retkien tekemisen luon-
toon ja oppimisen sielläkin. Toiminta on tavoit-
teellista, sen pohjana on varhaiskasvatuslaki ja 
siinä on otettu huomioon Liedon kaupungin 
varhaiskasvatussuunnitelman linjaukset.

Toiminta pyörii mukavasti ja yhteistyö perhei-
den kanssa toimii. Viime vuosina lasten määrä 
on kääntynyt Tarvasjoen varhaiskasvatuksessa 
laskuun, ja se huolettaa päiväkodissa, jossa on 
hyvät tilat sekä innostuneet ja motivoituneet 
työntekijät.

-Uudet lapset otetaankin ilolla vastaan, Kirsi 
Björkqvist toteaa.

Lopuksi ajatuksia Poutapilven päiväkodin 
lapsilta:

”Päiväkotiin on kiva tulla, koska aikuiset ottaa 
aina vastaan. Ja kavereiden kans on  kivaa.” 
Martta Mäntylä 6v

”Päiväkodissa on kaikki kivaa, se kun saa 
leikkiä ja ruokakin on hyvää, vaikka hernekeit-
to. Odotan eskaria.” Viljami Hirvensalo 5v

”Olen oppinut päiväkodissa että ei saa kiusa-
ta. Me leikitään täällä hippaa ja kaikkea muuta.” 
Elmo Heikkinen 5v

Teksti Aino Nurmi

TERVEISIÄ POUTAPILVEN PÄIVÄKODISTA!

Päiväkodin lapset keksivät monenlaisia leikkejä ja heidän omia ajatuksiaan ja toivei-
taan kuullaan ja kannustetaan niihin. Tässä leikitään eläinsairaala-leikkiä.

Päiväkodin pihalla on mukava leikkiä.

Päiväkodissa tehdään myös mielikuvitusretkiä. Tässä Vili ja Oskari ovat pilkkiretkellä.

Kuvat Elina Markko


